
1 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Analýza dat k monitoringu a 

prevenci mastitid ve stádě. 

Libor Borkovec, Zoetis Česká republika, s.r.o. 

 

Větrný Jeníkov 

22.2.2017 



2 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Zdroje prezentace: 

• I.Schukken:Milk Quality risk assessment, 2013 

• P. Ruegg: Treatment of Clinical Mastitis, 2011  

• J. Davídek: Využití dat z KU; 2013 

• WBC Proceeding, 2012  

• www.bovinevetonline.com 

• Zoetis: Firemní zdroje 



3 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Využití moderních metod záznamu 

faremních dat k managementu zdraví 

stáda je široce diskutováno !!! 



4 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Co je to zdravotní management stáda ? 

„.....Definujeme jej jako metodu k optimalizaci 

zdraví, pohody a produkce v produkčních stádech 

skrze systematickou analýzu relevantních dat a 

skrze objektivní pozorování krav a jejich prostředí. 

Činíme tak s cílem býti informováni a včas reagovat, 

přenastavit faremní procesy a opatření. Tento 

proces je kontinuální zahrnující pravidelný kontakt 

personálu se stádem a metodickou analýzu 

faremních dat tak, aby všechny aspekty zdraví a 

pohody zvířat byly frekventně a poravidelně 

revidovány. Je to právě pravidelnost těchto 

úkonů, která je kritická pro úspěch zdravotního 

řízení stáda. Vede k rozvoji personálu farmy a jeho 

těsnému sepjetí se stádem. Mimo jiné ale umožňuje 

konstatntní monitoring a vyhodnocení výkonu 

farmy v momentech, kdy je třeba zhodnotit úspěch, 

či selhání/managementu.  



5 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Význam faremních dat, údajů, záznamů.... 

•Je nezastupitelný !!! 

– Na jejich základě probíhá šlechtění 

– Na jejich základě probíhá zpeněžování (mléko) 

– Na jejich základě probíhá plánování a 

nákup.....potřebného 

– Otázkou je zda do jaké míry na jejich základě probíhá v 

našich chovech prevence a léčba ! 

 



6 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Faremní data 
Produkce; 

užitkovost 

Faremní data ...... 

Šlechtění; 

připouštění 

reprodukce 

Krmení - 

sestava kr. 

dávek; krmení 

Zdravotní 

data 

 

Vakcinace 

Puerperiu

m 

On. telat 

Mastitidy 

V mnoha procesech farmy 

se výpočetní tecnika 

používá. 

 

V evidenci mastitid však se 

bere za nejlepší prostředek 

sešit 



7 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Proč v evidenci zdravotních údajů „jezdíme na Zetoru 25“ když se kolem kravína se 

prohání traktory s klimatizací a satelitní navigací ??? 



8 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Faremní data 

Faremní data ..... 

Zdravotní 

data 

 

Vakcinace 

Puerperiu

m 

On. telat 

Mastitidy 

Dokonalé písemné daje na úrovni 

individua jsou v pořádku, ale 

neposkytují včas údaje o zdraví stáda 



9 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

? 

? 



10 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Faremní data 

Další situací na chovech je stav, kdy se 

údaje do elektronické podoby ukládají, 

ale dále se s nimi nepracuje, resp. 

nepoužívají se pro zdr. analýzu stáda ! 

Zdravotní 

data 

 

Vakcinace 

Puerperiu

m 

On. telat 

Mastitidy 



11 

Rozvoj faremní kultivace je a bude další velký balík 

informací nutný k rozhodnutí, jaký vzor šíření je na 

farmě – zda kontagiózní či environmentální..... 

Environmentální Kontagiozní 

• ... Zda kontagiozní, či environmentální je diagnoza na 

úrovni stáda a rozhodnutí může být uděláno za 

předpokladu  

3 stanovených kritérií: 

1. Rozboru faremních dat (KU-MPD vs. klin. onemocnění) 

2. Stanovení rizikových faktorů (doba, čas, cesty nak., 

procesy na farmě) 

3. Charakteru nových infekcí vemene na farmě 

 

 

 

 

 

??? 



12 

Nákazové aspekty - Epidemiologie původců zánětů 

vemene  ( Schukken, IDF Congress 2005: modified) 

 

Kontagiozní 

 

Environmentální 

S.AG 

S.UB 

S.AU E.CO Corynebact. 

Subklinický zánět vemene 

Vysoké počty somatických b. 

 

 

 

Akutní mastitidy  

 

Velikost stáda,  

Ml. užitkovost 

< 50 krav,  

5.000 litrů 

> 500 krav,  

10.000 litrů 



13 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

? 

? 



14 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Klinicky 

nemocné 

prvotelky 

Klinicky 

nemocné 

krávy 

Chronicky 

nemocné 

krávy 
Subklinicky 

nemocné 

prvotelky a 

krávy Vyoské 

PSB 

O stádu je třeba mít kontinuální 

přehled. Mastitidy jsou 

dynamický proces, který je 

třeba monitorovat 



15 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Personální změna 

na postech 

rozhodujících o 

zdravotních 

postupech přinesla 

zásadní obrat 

Příklad: Reálná data zpracovaná ze sešitu prvotní evidence 
P

o
č
ty

 p
ří

p
a

d
ů

 



16 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Personální změna na postech 

obsluhy dojírny přinesla nežádoucí 

obrat. Management farmy o 

nepříznivém trendu do momentu 

analýzy (srpen 16) nevěděl – 

neřešil je. 

Příklad: Reálná data zpracovaná ze sešitu prvotní evidence 

P
o

č
ty

 p
ří

p
a

d
ů

 



17 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Výskyt klin. případů vs. pořadí laktace 
(nezbytný prvek analýzy dat) 

Problém 1:  je postižení první laktace – prvotelek, které by měly stav stáda 

zlepšovat !!! 

Problém 2: je postižení 2. a 3. laktace – nejvýkonějších období života dojnice 



18 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Příklad 1: 

Zaprahování bez kontroly, bez 

použití náhrady str. zátky 

 

Suchostojné ve špatných 

zoohygienických podmínkách 

 

Společná porodna s bídným 

sanačním režimem 

Příklad 2: 

Zanedbaná příprava vemene 

na dojení – sprchování vemen; 

jeden hadr na více zvířat, 

stříkání podlah pod zvířaty 

 

Chybějící mezidezinfekce DJ 

resp. dezinfekce konvových DJ 

Výskyt klin. případů podle laktačního dne 
(nezbytný prvek analýzy dat) 



19 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Příklad 1: 

Zaprahování bez kontroly, bez 

použití náhrady str. zátky 

 

Suchostojné ve špatných 

zoohygienických podmínkách 

 

Společná porodna s bídným 

sanačním režimem 

Příklad 2: 

Zanedbaná příprava vemene 

na dojení – sprchování vemen; 

jeden hadr na více zvířat, 

stříkání podlah pod zvířaty 

 

Chybějící mezidezinfekce DJ 

resp. dezinfekce konvových DJ 

Bakteriologie prvních 

zánětů u jalovic – 

neřešila se ! Chyba 

Bakteriologie prvních 

zánětů u krav – 

neřešila se ! Chyba 
Srovnání 

bakteriologie prvních 

zánětů vs. těch na 

vrcholu L. – neřešila 

se ! Chyba 

Výskyt klin. případů podle laktačního dne – pokr. 
(nezbytný prvek analýzy dat) 



20 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Poměr rekurentních případů, aneb proč nám 

ty antibiotika nezabíraj...... (nezbytný prvek analýzy dat) 

 

Realita Cíl.... 

Zastoupení 

rekurentních/opakovaných případů 

(reálná data – z prvotní evidence)  



21 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Poměr rekurentních případů, aneb proč nám 

ty antibiotika nezabíraj...... (nezbytný prvek analýzy dat) 

 

Realita Cíl.... 

Zastoupení 

rekurentních/opakovaných případů 

(reálná data – chov „H“)  

Součástí depistáže byl odběr k bakteriologickému 

vyšetření. To ukázalo zastoupení řasy Prototheca 

Zofii na kterou ATB nezabírají! Část problému byla 

vysvětlena. Kdyby se dělala indikovaně laboratorní 

vyšetření mohlo to podniku ušetřit spoustu zbytečně 

vynaložených prostředků na léčení !!! 



22 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Nutná je jasně stanovená definice pojmů 

• Nová infekce = první případ daným patogenem 

• Selhání léčby = přetrvávající mastitida (ten samý patogen, ta samá čtvrť) přes časovou 

periodu 14 dnů 

• Rekurence (opakovaná  infekce) =  výskyt nové klinické mastitidy u té samé krávy v 

jedné laktaci po „vyléčenémů předchozím případu resp. po 14 dnech  týdnů po skončení 

léčby 

– Cílové úrovně: Prvotelky  do 13%;  Krávy do 30% 

• Postantibiotický efekt , nebo také Post-terapeutický interval (PTI): je časové období po 

léčbě zvířete antibiotikem, během kterého je další použití antibiotik nepřínosné/nežádoucí 

a to nezávisle na klinických příznacích. V léčbě mastitid frekventně porušované pravidlo 

netrpúělivostí při přetvávání části klin. projevů a bezprostřední nasazení jiné, nebo další 

léčby. 

• Vyléčené vemeno  = jaká je definice ??? – dle dispozic podniku...... 

– Pokud má faremní kultivaci, (či posílá vzorky mléka po léčbě  na bakteriologii) – může 

na jejím výsledku stanovit  nejpřesnější zhodnocení  = „bakteriologické vyléčení „ 

– Pokud nemá faremní kultivaci (nedělá bakteriologii) = stanovuje se „klinické vyléčení“ 

(mléko a vemeno v normálu bez patol. změn) 



23 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Reálný příklad léč. postupu 

L

P 

L

P 

D
ia

g
n

o
z
a

 

Z
a

h
á

je
n

í 
lé

č
b

y
 

L

P 

O. Lhůta 

Synulox LC – jednotlivé aplikace 

L

P 

12 12 12 12 12 12 12 12 12 

84 hodin OL 

?! 

Postantibiotický efekt 

Nutno dodržet mít na mysli post -ATB efekt, 

trpělivost k vyhodnocení účinku léčby.  

 

Nezahajovat opakovanou ihned po skončení 

předchozí 

 

Zde byla, zcela nesmyslně vmezeřena jedna 

aplikace ATB v postléčebném intervalu 



24 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Evidence postižených čtvrtí – důležité z hlediska vyhodnocení 

možného vlivu technologie a personálu díky pozici odvrácených 

čtvrtí 



25 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Ukazatele a standardy, aneb co za nás může dělat 

počítač 



26 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Mastitida....... 

• ....je dynamická infekce – permanentně se měnící  

• ....asi se jí nikdy nezbavíme 

• ....můžeme ji ale držet na uzdě 

• ....správné řízení/management je klíčový 

• ....včetně využití výpočetní techniky 



27 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Farmsoft 



28 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Každý měsíc máme podklady pro kalkulaci 

ztrát na základě  

- struktury stáda 

- výstupů z KU-MPD 

- klinických onemocnění .....  viz. další 

slide....... 

 

Nebyl by to jiný pohled ekonomů podniků a 

osob rozhodujících o investicích na jednu 

část finanční bilance ? 



29 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 



30 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Kalkulovaná bilance/ztráta 

na tržnosti, prodloužení SP a 

mezidobí, zvýšené brakaci 



31 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Omezení ztrát 

a tvorba zisku 

 

Sledování 

nákladů 

Znáte svůj úhel pohledu ......???? 

Náklady ≠ ztráty !!! 



32 Presentation Title – 00/00/12 (Optional) 

Directiva správné chovatelské a veterinární 

péče v dnešní době zní... 

•Zaveďte evidenci zdravotního stavu jednotlivých kategorií na farmě do 

elektronických faremních systémů 

– na rutinní bázi 

– pravidelně s nimi pracujte ! (Veterinář + zootechnik) 

•Ve svém důsledku se vám to vrátí.... 

– V lepším přehledu o nemocnosti stáda  

– V lepším plánování preventivních akcí 

– V lepší reakční době v reakci na nechtěné zdravotní události   

– V lepším přehledu spotřeby léků na jednotlivé kategorie 

– V lepším celkovém zdravotním stavu stáda 



P.Kantorek 

Děkuji za pozornost !!! 

Kontakt: 

L.Borkovec 

Mobil: 731 532 732 

E-mail: libor.borkovec@zoetis.com 

J.Davídek: „Co nesledujete 

a neměříte to nejste 

schopni řídit“!  


